
Der Senator für Umwelt, Bau und Verkehr Bremen, den 11.09.2017

-52- Tel. 6465 (Lankowsky)

Tel. 4136

Deputation für Umwelt, Bau,
Verkehr, Stadtentwicklung,

Energie und Landwirtschaft (L)

Bericht der Verwaltung
für die Sitzung der Deputation für Umwelt, Bau, Verkehr,

Stadtentwicklung, Energie und Landwirtschaft (L)
am 14. September 2017

Zustand der Eisenbahnbrücken im Land Bremen

A  Anlass
Der Abgeordnete Strohmann von der CDU Bürgerschaftsfraktion hat am 22.08.2017 um einen Bericht zum Zustand der Eisenbahnbrücken im Land Bremen gebeten. Dazu hat er folgende Fragen gestellt:

1. Wie bewertet der Senator den Zustand der Eisenbahnbrücken in Bremen und Bremerhaven?

2. Wann werden welche Brücken saniert?
3. Wie bewertet der Senator den Austausch im Hinblick auf Sanierungen mit der Deutschen

Bahn bzw. mit dem Bund?

B  Sachstand
Die weit überwiegende Zahl der Eisenbahnbrücken im Land Bremen befindet sich im Besitz der DB AG, die für die Instandhaltung, Instandsetzung und Erneuerung ihrer Brücken zuständig ist. Grundsätzlich werden die Brücken von der DB AG folgenden Brückenzustandskategorien zugeordnet:

• Kategorie 1: Nur punktuelle Schäden ohne Beeinflussung der Sicherheit, Maßnahmen des vorbeugenden Unterhalts sind bei langfristig (länger als 30 Jahre) zu erhaltenden Bauwerksteilen auf ihre Wirtschaftlichkeit hin zu überprüfen.

• Kategorie 2: Größere Schäden ohne Beeinflussung der Sicherheit, Maßnahmen des vorbeugenden Unterhalts sind bei lang- und mittelfristig (länger als 18 Jahre) zu erhaltenden Bauwerksteilen auf ihre Wirtschaftlichkeit hin zu überprüfen.

• Kategorie 3: Umfangreiche Schäden am Bauwerk, welche die Sicherheit nicht beeinflussen, Instandsetzung möglich.

• Kategorie 4: Gravierende Schäden am Bauwerk, welche die Sicherheit nicht beeinflussen, wirtschaftliche Instandsetzung nicht mehr möglich

Im Land Bremen gibt es 144 Eisenbahnbrücken der DB. Der Zustand dieser Brücken ist der beigefügten Anlage zu entnehmen.

In der schlechtesten Zustandskategorie 4, dringend sanierungsbedürftig, befinden sich danach 4 Brücken. Die Sicherheit dieser Brücken ist nach Auskunft der DB AG nicht beeinträchtigt.
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Zu Frage 1:

Nach Auskunft der DB AG sind alle Eisenbahnbrücken im Land Bremen in einem verkehrssicheren Zustand und unterliegen in ihrer Gebrauchsfähigkeit keiner Einschränkung. Nach Auffassung des Senators für Umwelt, Bau und Verkehr ist seitens der DB AG unbedingt sicher zu stellen, dass dieser Zustand auch zukünftig erhalten bleibt. Die hierfür erforderlichen personellen und finanziellen Ressourcen müssen von der DB AG vorgehalten werden. Dies wurde von der DB AG bestätigt.

Zu Frage 2:

Zur geplanten Erneuerung von Brücken der Kategorie 4 im Land Bremen hat die DB AG folgende Informationen gegeben:

Brücken in der Stadtgemeinde Bremen, die zur Sanierung bzw. Erneuerung anstehen:

Brücke über die B6 in Höhe Parallelweg zwischen Findorff und Walle:

• Die Brücke wird schweißtechnisch saniert, die Aufträge werden derzeit vergeben.

Brücken über den Mählandsweg am Nordkopf des Rangierbahnhofs:

• Die schrittweise Erneuerung der Brücken ist in den Planungen der DB AG enthalten,
• die Brücke Mählandsweg am Bahn-km 4,373 ist bereits im Bau.

Brücken in der Stadtgemeinde Bremerhaven, die zur Sanierung bzw. Erneuerung anstehen:

Brücke über die Bismarckstraße nahe dem Hauptbahnhof:

• Die Brücke wurde seit der letzten Anfrage im Jahr 2014 stahl- und schweißtechnisch umfangreich saniert, eine komplette Erneuerung ist ab 2030 vorgesehen.

Brücke über die Geeste in Höhe der Straße ‚Zur Hexenbrücke‘:

• Die Brücke wurde seit der letzten Anfrage im Jahr 2014 teilsaniert, sie wird voraussichtlich in 18 Jahren die Zustandskategorie 4 "wirtschaftliche Instandsetzung nicht mehr möglich" erreichen, daher ist eine komplette Erneuerung für die Zeit nach 2030 vorgesehen.

Zu Frage 3:

Die Deutsche Bahn AG informiert den Senator für Umwelt, Bau und Verkehr grundsätzlich über größere bevorstehende Brückenbaumaßnahmen. Sofern diese weitergehende Auswirkungen auf den Straßenverkehr oder den Schienenverkehr haben, erfolgt eine vertiefte Abstimmung.

C Beschlussvorschlag
Die Deputation für Umwelt, Bau, Verkehr, Stadtentwicklung, Energie und Landwirtschaft (L) nimmt den Bericht der Verwaltung zur Kenntnis.

Anlage
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Anlage: Zustand der Brücken im Land Bremen
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Quelle: Deutscher Bundestag, Drucksache 18/12650, vom 02.06.2017
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